

۲۴ اسفند سال گذشته، تاریخ احکام اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام به پایان رسیده بود و رهبر معظم انقلاب بنا به صلاح دید تا روز گذشته برای معرفی و صدور احکام جدید دست‌نگه داشته بودند. در ساعات ابتدایی دیروز، سیاست دفتر حضر تا آیت‌ا..خامنه‌ای، متن حکم ایشان رامنشر کرد که در آن آمده بود: «رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی رییس، دبیر و اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام را برای یک دوره پنج‌ساله منصوب کردند». ایشان در ابتدای حکم با سپاس ویژه از هاشمی‌رفسنجانی، رییس فقید این مجمع، این گونه فرمودند: «خدائونعلیه و قدیر را سپاس می‌گویم که با کمک و هدایت خود، مجمع تشخیص مصلحت را بر ادای وظایف خطیر آن موفق فرمود و این نهاد قانونی در بیش از ربع قرن توانست نقشی اثر گذار در اداره کشور داشته باشد. لازم می‌دانم از همه اعضا و کار گزاران این نهاد تشکر کنم و یاد در گذشتگان این مجموعه را گرامی بدارم، به خصوص جناب آقای هاشمی رفسنجانی که از استوانه‌های سیاسی کشور بودند و سال‌ها مسئولیت سنگین ریاست این مجمع را بر عهده داشتند و نیز جناب حجت‌الاسلام والمسلمین طبعی و جناب آقای عسگر اولادی و جناب دکتر حسن حبیبی رحمتا علیهم».

توصیه‌های مصلحتی

اکنون با آغاز دوره جدید این نهاد، به حکم تجربه‌های ارزنده موجود، تغییراتی در ساختار و محتوای صورتی می‌دانم که عبارت‌است از:

- سامان بخشیدن به مجموعه سیاست‌های کلی و بازنگری در عناوین و نیز در فرآیند تعیین و تنظیم آن.
- سامان بخشیدن به مساله نظارت بر اجرای سیاست‌ها.
- ساز و کار لازم برای ارزیابی کارآمدی و اثربخشی سیاست‌ها.
- ایجاد انسجام کامل در ساختار تشکیلاتی و مدیریتی و تمرکز بر نامه‌ها بر اساس آیین‌نامه مصوبه.
- چابک‌سازی تشکیلات و حذف بخش‌های موازی و غیر ضروری.

به جز این‌ها تغییرات اصلاحی دیگری نیز در خلال

رهبر معظم انقلاب، رییس و اعضای جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام را معرفی کردند

در امتداد هاشمی

۶ شخصیت حقیقی و یک جایگاه حقوقی متفاوت به اعضای این مجمع اضافه شدند



کار و در سایه دقت نظر دست‌اندر کاران و انعطاف‌پذیری تشکیلات، لازم‌وبه کار گرفته خواهد شد.

امضای حکم ریاست‌واعضا
بعنابت‌به آنچه گفته شد آیت‌ا. آقای حاج‌سیدمحمد هاشمی شاهرودی را به ریاست و جناب آقای دکتر محسن رضایی را به دبیری مجمع تشخیص مصلحت و اشخاص حقوقی و حقیقی نامبرده در زیر رابه عضویت آن در دوره پنج‌ساله جدید منصوب می‌کنم.
اشخاص حقوقی:
الف) روسای محترم سه‌قهه

ب) فقهای معزز شورای نگهبان
ج) رییس ستاد کل نیروهای مسلح
د) دبیر شورای ایالتی امنیت ملی
ه) وزیر پاریریس دستگاهی که موضوع مورد بحث، به آن دستگاه مربوط است
و) رییس کمیسیون متناسب با موضوع بحث از مجلس شورای اسلامی

اشخاص حقیقی، آیات وحجج اسلام:

آقای حاج سیدمحمد هاشمی شاهرودی، آقای حاج‌شیراز احمد جنتی، آقای امینی نجف‌آبادی، آقای

موحدی کرمانی، آقای ناطق‌نوری، آقای حاج‌شیرخ حسن صاعی، آقای محسنی‌از‌های، آقای مجتهد شبستری، آقای سیدابراهیم ریسیسی، آقای درّی نجف‌آبادی، آقای محمدی عراقی، آقای مجیدانصاری، آقای مصباحی مقدم.

وحضرات:
آقای غلامرضا آقازاده، آقای علی آقلمحمدی، آقای محمود احمدی‌نژاد، آقای محمدجواد ابروانی، آقای محمدرضا باهنر، آقای احمد توکلی، آقای سعید جلیلی، آقای غلامعلی حداد‌عامل، آقای داود دانش جعفری، آقای پرویز دادوی، آقای محسن رضایی، آقای سیدمحمدصدر،

آقای محمدحسین صفارهرندی، آقای محمدرضا عارف، آقای محمد فروزنده، آقای سیدحسن فیروزز آبادی، آقای محمدباقر قالیباف، آقای حسین محمدی، آقای حسین مظفر، آقای سیدمصطفی میرسلیم، آقای سیدمحمد میرمحمدی، آقای سیدمرتضی نبوی، آقای علی‌اکبر ولایتی، آقای صادق واعظ‌زاده، آقای احمدوحیدی.

دعوت‌به‌انصاف

ایشان در پایان فرمودند: «حضرات آقایان را به حضور و اتقان و دقت در تشخیص مصلحت و نیز به صلاح و سداد و انصاف دعوت می‌کنم، و توفیق و هدایت‌الهی را برای خود و آنان مسألت می‌کنم. نکات یاد شده در پیوست این حکم لازم‌است مورد توجه قرار گیرد.»

نیروهای جدید

رهبر معظم انقلاب، در این حکم ۶ شخصیت جدید حقیقی (سیدمحمد میر محمدی، محمدباقر قالیباف، محسن مجتهد شبستری، احمد توکلی، سیدمحمدصدر و سیدابراهیم ریسیسی) و یک جایگاه حقوقی (رییس ستاد کل نیروهای مسلح) را به مجمع اضافه کردند

تدابیر خاص

گفتنی است آیت‌ا..هاشمی شاهرودی یکی از نیروهای اعتدالی به حساب می‌آید که امیداست بتواند راه میانه روی آیت‌ا.. هاشمی رفسنجانی را ادامه دهد. نکته قابل توجه دیگری که در صدور این احکام مورد توجه قرار گرفت، آقای احمدی‌نژاد و ورود قالیباف و ریسیسی به مجمع تشخیص بود. از طرفی موضوع دیگری نیز که باید به آن اشاره کرد، به کارگیری سیدمحمدصدر به عنوان یکی از نیروهای اصلاح‌طلب است که رابطه خوبی نیز بایدنه اصلاحات و رهبران آن دارد. بی‌شک تدابیر رهبر معظم انقلاب مانند پدری است که در پیج‌های تاریخی به تمام ابعاد توجه می‌کند و با همین روش و منش، سال‌هاست همه جریان‌های سیاسی را حول محور انقلاب اسلامی، نگه داشته‌اند. همگان منتظر ند تا توصیه‌های رهبری و انتظارات مردم در دور جدید مجمع مورد توجه قرار بگیرد و این روند به هر چه بهتر شدن اوضاع کشور کمک کند.

عضو جدید	سوابق
سیدمحمد میر محمدی	نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی / معاون پیشین نظارت و حسابرسی دفتر رهبری / رییس دفتر ویژه رهبر انقلاب در دوران ریاست جمهوری / رییس دفتر آیت‌ا...هاشمی در دوران ریاست جمهوری / عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی
محمدباقر قالیباف	فرمانده پیشین قرارگاه خاتم‌الانبیاء(ص) / فرمانده پیشین نیروی هوایی سپاه / فرمانده پیشین نیروی انتظامی / شهردار تهران
محسن مجتهد شبستری	امام جمعه پیشین تیریز / نماینده مجلس خبرگان رهبری
احمد توکلی	وزیر کار دولت سوم / نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی
سیدمحمدصدر	مدیر کل اروپا و آمریکاری وزارت خارجه دولت رجایی / مدیر کل عربی و آفریقایی وزارت خارجه دولت اصلاحات / معاون سیاسی وزارت کشور سال ۶۸ تا ۶۸ / مشاور ارشد محمدجواد ظریف
سیدابراهیم ریسی	دادستان انقلاب پیشین تهران / دادستان پیشین کل کشور / معاون اول پیشین قوه قضاییه / رییس پیشین سازمان بازرسی کل کشور / دادستان ویژه روحانیت عضو مجلس خبرگان رهبری / تولیت آستان قدس رضوی(ع)

سیاست‌نامه

خصوصیات یک وزیر موردا اعتماد در گفت و گوی «قانون» با فعالان دانشجویی بررسی شد

ویژگی‌های مطلوب وزیر نامعلوم

شجاعت، جسارت همه‌را با بر نامه تحول گر ایانه و پایان دادن به فضای امنیتی، از شاخص‌های مهم ساکن وزارت علوم است



می‌کنند و اگر وزیر علوم شجاعت و جسارت لازم را در مدیریت کردن مجموعه وزارت علوم نداشته باشد، روسای دانشگاه‌ها نیز با تأثیر از وزیر، شجاعت و جسارت لازم را نخواهند داشت.»

وزیر شجاع، روسای دانشگاه‌ها را شجاع می‌کند
نقاشی ادامه داد: «هر حال نگاه روسای دانشگاه‌ها به وزیر و تصمیمات و اظهار نظر هایش خواهد بود از طرفی وزیر اگر شاخص جسارت و شجاعت را نداشته باشد، در انتصاب روسای دانشگاهی با مشکل روبه‌رو خواهد شد که این امر می‌تواند کار دولت را برای راضی کردن دانشجویان و فعالان دانشجویی که سهم بسزایی در روی کار آمدن حسن روحانی داشتند، سخت‌تر کند.»

نقاشی در توضیح مدیریت تحول گر ایانه به عنوان شاخص وزیر پیشین‌های علوم گفت: «شاخص وزارت خوب‌د وزارت علوم، دوران دکتر معین و دکتر توفیقی در دولت اصلاحات بوده است. یعنی اگر این دوران را به عنوان دوران معیار قرار دهیم، در آن دوره به استقلال و آزادی آکادمیک توجه ویژه و ده‌و ده‌و تلاش شد؛ تمرکز گرای کست‌و مهربت دانشگاه‌ها توسط استازان و هیات‌های علمی انتخاب‌شود. در آن دوره آزادی‌های بیشتری در حوزه‌های علمی، فرهنگی و سیاسی در دانشگاه‌ها وجود داشت که ناشی از نگاه تحول گر ایانه و توسعه‌محور بود که باعث بروز نشاط فرهنگی، سیاسی و علمی در سطح دانشگاه‌های کشور شد.»

توان ایستادی در برابر فشار های بیرونی

در همین راستا با فرشته طوسسی، یکی دیگر از فعالان دانشجویی و دانشجوی سابق دانشگاه علامه گفت‌وگو کردیم. طوسسی اما معتقد است که وزیر علوم دولت دوازدهم باید حادقلی از توان ایستادی در برابر دخالت نهادهای بیرونی در دانشگاه‌ها داشته باشد و از فعالان دانشجویی در این مسیر، حمایت‌های لازم حقوقی و فردی را به عمل آورد. این فعال دانشجویی در گفت‌وگو با «قانون» گفت: «وزیر پیشین‌های روحانی برای وزارت علوم باید بتواند مسیری در راستای استقلال دانشگاه‌ها رادر پیش بگیرد و اجازه ندهد،



سینا رحیم پور

کابینه بدون وزیر علوم بنده شد. حسن روحانی، رییس جمهوری ایران در حالی لیست وزرای پیشین‌های دولت دوازدهم را به مجلس ارائه کرد که هنوز وزیر علوم به مجلس معرفی نشده است. همین موضوع کافی بود تا اظهار نظر ها و گمانه زنی‌های بار معرفی وزیر علوم برنگ‌تر نشود. قرار بود چند روز بعد از معرفی کابینه وزیر پیشین‌های علوم نیز به مجلس معرفی شود. لایحه نظری می‌رسد حسن روحانی تصمیم گرفته وقت بیشتری را برای شناسایی وزیر کابینه اش صرف کند.

محل‌بروبیا

روحانی در دولت یازدهم شرایط سختی را پیش رو داشت. در همان ابتدای کار، و زرای پیشین‌های اش برای وزارت علوم از مجلس نهم رای اعتماد نگرفتند و همین موضوع باعث شد تا جعفر توفیقی، سرپرست این وزارت‌خانه شود. پس از اینکه فشار ها اجاز نداد جعفر توفیقی به عنوان وزیر علوم به مجلس معرفی شود، زعفر جی دانا به مجلس معرفی شد. اما او نیز چندان تاب نیاورد و استیضاح شد. پس از آن محمد علی جعفری به عنوان سرپرست این وزارت‌تخله معرفی شد. او نیز مانند توفیقی شناسی برای معرفی به مجلس نداشت تا محمد فرهادی آخرین شانس روحانی برای معرفی به مجلس باشد. او بعد از رای اعتماد، تا امروز به عنوان وزیر علوم در دولت روحانی فعالیت می‌کند. توفیقی و فرجی‌اا نا هر کدام پرونده‌های مهمی مانند فرجه مشکل دانشجویان ستار دار و بورس‌های کسلی بودند که نام‌شان به عنوان گزینه ولی بعد از آن‌ها وزارت علوم عملکرد چندان موقتی نداشت بنا به این مسائل و برخی تدابیر، محمد فرهادی نتوانست به کابینه دوازدهم راه پیدا کند و تاکنون نیز هیچ شخص دیگری به عنوان گزینه وزارت علوم به مجلس معرفی نشده است.

گمانه زنی‌ها چه می‌گوید؟

درست بعد از انتخابات ۱۲۹ دیهیبست‌ورای قاطع حسن روحانی، گمانه‌زنی‌ها در رابطه با کابینه دوازدهم آغاز شد. زعفر جی دانا یکی از شاخصی بود که در گمانه‌زنی‌ها از بیشترین شانس برای حضور در کابینه دوازدهم برخوردار بود. محمود نیلی احمدآبادی، جعفر میلی منفرد، جعفر توفیقی و حمید میرزاده نیز کسانی بودند که نام‌شان به عنوان گزینه پیشین‌های در رسانه‌ها مطرح می‌شد اما هیچ کدام گزینه رییس جمهوری نبودند بر اساس آنچه در برخی رسانه‌ها به عنوان خبر منتشر شد. قرار بر این بود که علی‌خاکي صدیق رییس دانشگاه خواجه‌نصیر، گزینه حسن روحانی در وزارت علوم باشد که البته هنوز در مذاکرات آخر معرفی کابینه، حضورش در کابینه دوازدهم را به عنوان وزیر پیشین‌های علوم نپذیرفت.

وزیر علوم پیشین‌های چه کسی باشد؟

با تعلق دولت در معرفی وزیر علوم کابینه دوازدهم به مجلس، موضوع خصوصیات وزیر علوم دولت دوازدهم و مطالبات جنبش دانشجویی از رییس جمهور را با حضور فعالان دانشجویی بررسی کردیم. در همین راستا حسین نقاشی، دبیر اسبق انجمن اسلامی دانشگاه تهران و علوم پزشکی معتقد است که وزیر علوم پیشین‌های ارسوی حسن روحانی باید دو خصوصیت داشته باشد. شاخص اول جسارت و شجاعت لازم بود و داشتن برنامه تحول محور بر وزیرت علوم است. حسین نقاشی در گفت‌وگو با «قانون» در توضیح این شاخص‌ها گفت: «فعالیت دانشجویی بحث جدانشدنی از زندگی دانشجویی است. فشار های فراتوانی در دانشگاه‌های سراسر کشور بسیار است و البته نایب‌غیر مسئول که مدبریت فضای فرهنگی، سیاسی و علمی دانشگاه‌ها این‌ها را تباطی ندارد در امور دانشگاه‌ها داخله

راه روشن

در حکومت اسلامی همه دارای

آزادی در هر گونه عقیده هستند



امام خمینی (س) در مصاحبه با نماینده سازمان عفو بین الملل درباره آینده ایران که ۱۹ آبان ۱۳۵۷ در نوفل لوشاتو انجام شد، در رابطه با ایران پس از سرنگونی شاه و در پاسخ به این سوالات، الف) آ یا در حکومت اسلامی، مارکسیست‌ها آزادی عقیده و آزادی بیان عقیده دار ند. ب) آیا در حکومت اسلامی مارکسیست‌ها آزادی انتخاب شغل دارند؟ این گونه پاسخ می‌دهند: «الف) در حکومت اسلامی همه افراد دارای آزادی در هر گونه عقیده‌ای هستند، ولیکن آزادی خرابکاری را ندارند. ب) در اسلام آزادی انتخاب شغل بر هر فردی بر حسب ضوابط قانونی محفوظ است.»

نقد سیاست

وزیر علوم؛ زیر ذره بین مطالبات



امیدعبودلوهایی

فعال دانشجویی

در طول تاریخ معاصر ایران جنبش دانشجویی، مطالبه‌گری را از آن‌کان مهم زندگی دانشجویی خود قلمداد کرده و همین مسأله باعث حساسیت اهالی دانشگاه نسبت به متصدیان این وزارت‌خانه در پیگیری مطالبت خود شده است. در واقع دانشجو و دانشگاه به عنوان دیده‌بان جامعه مدنی، مسئولیتی را در اصلاح هر چه بیشتر نواقص موجود در مدیریت آگاهانه جامعه بر دوش خود احساس می‌کند. چنانچه این مقال که به نوعی هویت دانشجو و دانشگاه حقیقی را می‌سازد، بنا به هر دلایلی متوقف شود، شاهد پژمردگی و یأس جامعه در حوزه‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی خواهیم بود. اکنون و در آستانه معرفی سرپرست وزارت علوم؛ از گوشه و کنار اهالی دانشگاه به بیان مطالبات خود می‌پردازند که نگارنده نیز به عنوان یک عضو کوچک از این خانواده قصد دارد تا آن‌ها را در قالب این نوشتار بیان کند. یکی از مهم‌ترین مطالبات، تناوم مقابله با ایجاد جو امنیتی در دانشگاه و دخالت نهادهای بیرونی در فعالیت‌های دانشجویی است. مسأله دیگر توجه بیش از پیش وزارت علوم به عملکرد مسئولان دانشگاه‌های کشور در پیگیری مطالبات دانشجویان به ویژه معاونت‌های فرهنگی و دانشجویی دانشگاه‌ها در قبال همکاری با تشکل‌های دانشجویی و صدور مجوز فعالیت تشکل‌های اسلامی به صورت عادلانه است. این مسأله طراوت و سرزندگی دانشگاه را تضمین می‌کند. این مسأله با ارائه و ایستادگی شخص وزیر به همراه تعیین معاونت فرهنگی کار آمد و مصلح، باعث پویایی قشر دانشجو در بیان و پیگیری مطالبات خود می‌شود. بسیاری از دانشجویان پس از بازگشایی فضای دانشگاه‌ها در دولت اول روحانی، دست‌به‌تاسیس و احیای انجمن‌های اسلامی زده‌اند و در مرحله بعد با رعایت تمامی بندهای آیین‌نامه تشکل‌ها، درخواست اتحادیه دانشجویی را تسلیح هیات نظارت مرکزی وزارت علوم کردند. اکنون تنها یکی از آن‌ها موفق به دریافت مجوز شده است در حالی که سه اتحادیه بزرگ در کنار بسیج دانشجویی، چهار سازمان یا اتحادیه اصول‌گرا را تشکیل می‌دهند و گرایش خاص سیاسی خود را به دانشگاه تحمیل می‌کنند. وزارت علوم آینده باید بدون کوچک‌ترین تعیض مطابق قانون عمل کرده و عادلانه مجوز سایر اتحادیه‌های دانشجویی را صادر کند. مورد دیگر توجه به مشکلات صنفی دانشگاه‌ها و ابلاغ آیین‌نامه شوراهای صنفی دانشجویان از یک‌سوی و مبارزه‌ای عاجل و مستدام با پولی‌سازی دانشگاه‌ها برای رفع مشکلات و افزایش سطح کیفی دانشگاه‌هاست. افزایش سطح آموزش در مقاطع مختلف کارشناسی و تحصیلات تکمیلی به ویژه برداشتن پایان‌نامه از مقطع کارشناسی و حمایت از طرح‌های پژوهشی در مقطع تحصیلات تکمیلی، از جمله مطالبات جنبش دانشجویی است که توجه به آن نقش مهم در تقای سطح علمی کشور ایفا می‌کند. به ویژه برای عدم کارآیی لازم و مشکلات نظیر خرید و فروش پایان‌نامه‌ها و همچنین نگاه مصلحتی و گذرانی و دانشجویان مسالانه نامه به جای نگاه پژوهشی و علمی و تخصصی، این مورد می‌تواند نقش خود را در توسعه علمی کشور به جای مدرک‌سالاری، به خوبی ایفا کند. تطابق علم و عمل با همکاری وزارت کار و ایجاد اشتغال برای دانشجویان فارغ‌التحصیل به منظور مبارزه با معضل بیکاری به‌واسطه کارپردی کردن سرفصل‌های دروس محصلان می‌تواند بخشی از مشکلات «دانشجوی فاقد شغل» و همچنین نگاه پوچ گر ایانه نسبت به مقطع کارشناسی و حتی تحصیلات تکمیلی را از بین ببرد. وزیر با سرپرست وزارت علوم باید از جنس دانشگاه باشد و این فقط به داشتن مدارک از دانشگاه‌های معتبر جهان بستگی ندارد. وزیر باید بداند که قشر دانشجو، صدای اعتدال و صف مقدم پشتیبانی از دولت است به شرطی که او نیز صدای همه دانشجویان باشد نه فقط قشر خاص با تفکرات خاص و در این باره ایستادگی و مقاومت کنند. در آن صورت است که دانشجویان و مجموعه دانشگاهی کشور، تمام‌قد پشت وزیر محترم می‌ایستند و در کنار پیگیری مطالبات خود، رویکرد حمایتی در پیش می‌گیرند. پس وزیر آینده باید مسئولان مربوط را به گونه‌ای انتخاب کند که بتواند تحسین دانشگاهیان را برانگیزد. در غیر این صورت نه تنها وزیر بلکه دولت نیز مهم‌ترین حامیان سازنده امیدوارتر از گذشته به‌راه ادامه دهند.